

PRACA

Pismo poświęcono sprawie robotników i inteligencji pracującej

Cena prenumeraty:
Miesięcznie Mk. 400
na prowizji „ 500
Z granicą „ 800

UWAGA: Prenumeratę, oraz wszelkie należności przesyłane pocztą, należy adresować jak następuje:

PAWEŁ URBAŃK
Łódź, Przejazd Nr. 3
„Praca“.

Administracja otwarta od g. 9 rano
do 7 wieczorem.

Redaktor przyjmuje we wtorki i piątki
od 5 — 7 wieczorem.

Sekretariat Redakcji otwarty dla pu-
bliczności od 8—8 wiecz. codziennie.

Rękopisów nieoddaje się do druku Redakcja
nie zwraca.

Artykuły bez oznaczenia honorarium wstają
za bezpłatne.

CENA OGŁOSZEŃ:

Przed tekstem mk. 80.—
wielkość mk. 100.—reklam-
y mk. 50.—, nekrolog
mk. 40.—, komunikaty
mk. 50, zwyczajnie mk. 25
za wiersz komparolowy
jednolitego.

Ogłoszenia drobne 10 mk.
za wiersz, dla szukają-
cych pracy oraz zagubione
dokumenty mk. 8.

Ogłoszenia zamiejscowa o
50 proc. drożej. — Zagra-
niczne o 100 proc. drożej.
Ogłoszenia wysyłane po
g. 9 wiecz. 50 proc. drożej.

Redakcja i administracja Przejazd № 8.

TELEFON 332.

Konteczakowe P. K. 0.50143

Prenumeratę i ogłoszenia dla pisma „Praca“ przyjmuje Biuro pism A. Zatorski, w Pabjanicach, Zamkowa Nr. 15.

Kino-Teatr
Nowości
Piotrkowska
róg Olśwaj.

Wielki dramat współczesny w 2-oh serjach

Dziś W KAJDANACH MAŁŻEŃSTWA

Z królową ekranu, ulubienicą bywałów kina
znana nam z obrazu Władcyzny Salata **INIA NIAY** w roli
główniej.

Kino-Teatr
Nowości
Piotrkowska
róg Olśwaj.

Polska i Czechosłowacja.

Rokowania ministra Skirmunta.

PRAGA, 6. (Pat.) Rokowania między rządem czeskim a polskim ministrem spraw zagr. Skirmunt rozpoczął się dzisiaj. Minister Skirmunt konferował z prezydentem Marsykiem w kwestjach politycznych, zwłaszcza w sprawie porozumienia czesko-polskiego. Następnie minister Skirmunt wziął udział w obiedzie u prezydenta, na którym byli obecni między in. posłowie Włoch, Anglii, Francji, Rumunii i Jugosławii, oraz prezydent ministrów Benesz.

Po obiedzie miał minister Skirmunt dłuższą rozmowę z dr. Beneszem. Omawiano szczegółowo kwestję stosunków czesko-polskich na podstawie dotychczasowych przygotowawczych rokowań. W dalszym ciągu rokowania będą się toczyły w niedzielę i poniedziałek.

Oświadczenie ministra Skirmunta.

PRAGA, 6. (PAT). W wywiadzie z redaktorem „Prager Presse“ oświadczył min. Skirmunt, że dla Polski z chwilą ustalenia jej granic nadszedł czas zawarcia szeregu traktatów. Polska tęskni za pracą pokojową. Między Polską a małą Ententą, zwłaszcza Rumunją, istnieją analogie do szeregu zadań i celów. Każdy traktat, dążący do utrwalenia pokoju, jest dla Polski sympatyczny. Decyzja w sprawie Górnego Śląska nie zadowoliła bynajmniej Polski, ponieważ wielka liczba Polaków, którzy ponieśli ofiary dla sprawy narodowej, pozostaje na terytorjum Niemiec. W każdym razie rozwiązanie obecne jest lepsze, aniżeli niejednokrotne linie graniczne, dawniej projektowane. W sprawie Wilna pośrednictwo Ligi Narodów doszło do martwego punktu, wobec czego opinia ludności

miejscowej musi być miarodajną. Lekkie pogorszenie stosunków polsko-rosyjskich niepokoi więcej zagranicę aniżeli samą Polskę, albowiem Polska posiada dość środków do obrony i dąży tylko do urzeczywistnienia pokoju ryzykownego. Rząd sowiecki jest niepunktualnym kontrahentem, walczy on jednak z tak wielkimi trudnościami gospodarczymi i politycznymi, że zaniecha niewątpliwie szukania sztucznych trudności i okaże lepszą wolę do spełnienia traktatu pokojowego.

Co mówi prasa czeska?

PRAGA, 6. Prasa czeska namiętnie z wielką radością wita przybycie ministra spraw zagranicznych Skirmunta do Pragi. „Narodni Politika“ stwierdza, że umowa polityczna jeszcze przed jej podpisaniem dowiodła żywotności. Duch, w którym umowa była przygotowana sprawił, że Polska zadowolona jest ze stanowiska Czecho-Słowacji w sprawie górnośląskiej, Czecho-Słowacja zaś ze stanowiska Polski w sprawie węgierskiej.

„Czas“ przypomina stosunki polsko-czeskie zagranicą podczas wojny, przytaczając oświadczenia narodowego komitetu polskiego w Paryżu, w którego skład wchodził Skirmunt. Pismo jest zdania, iż dzień dzisiejszy jest dniem historycznym w ukształtowaniu się stosunków polsko-czeskich. Według informacji „Czasu“ umowa przewidywać będzie arbitraż w razie konfliktu między Polską a Czecho-Słowacją i ustali desinteresement i neutralność w sprawach dotyczących jednej strony.

„Venkov“ w wizycie Skirmunta widzi dowód, że stosunki Europy rozwijają się pomyślnie. Układ polityczny wzmacnia obie strony. Nie powinien on być skierowany przeciwko Rosji. Stosunek do Niemiec musi być oparty na traktatach pokojowych. Narazie od wizyty zbyt wiele oczekiwać nie można. Ma ona ogromne znaczenie jako początek przyjaznych stosunków.

Prasa niemiecka w Pradze ironicznie podkreśla gorączkowe zabiegi Czecho-Słowacji o przyjaźń Polski, mimo, że prasa polska nie przestała lżyć Czecho-Słowacji. Minister Benesz jeździ na zachód bronić interesów Polski na G. Śląsku, narażając nawet interes Czecho-Słowacji na szwank.

Sowiety a Azja.

WIENIEN, 6 (PAT) Do wiedeńskiego biura korespondencyjnego donoszą z Moskwy: Rząd rosyjski w nocy, skierowanej do wszystkich państw, ogłosił, że nie uznaje decyzji konferencji waszyngtońskiej w sprawach azjatyckich i zastrzega sobie wolną rękę w tej kwestji.

Po nieudanej wyprawie Karola.

To jeszcze nie wystarczy.

PARYŻ, 6. (PAT) Havas. „Temps“ podaje, że tekst decyzji węgierskiego Zgromadzenia Narodowego w sprawie detronizacji nie może zadowolić małej ententy. Decyzja ta jest tak zrehabilitowana, że nie wyklucza możliwości wybrania w przyszłości któregoś z Habsburgów na tron węgierski.

Ostatecznie na Maderze.

NAUEN, 6. (Pat.) Radio. Rząd portugalski zgodził się na internowanie Karola Habsburga na wyspie Maderze.

Demobilizacja Czechów.

WIENIEN, 6. (Pat.) „Wiener Tageblatt“ donosi z Pragi, że demobilizacja armii czeskiej ma być rozpoczęta w poniedziałek.

Charakterystyczna amnestja.

BUDAPESZT, 6 (PAT). Dekret regenta Horthy'ego udziela amnestji osobom, które brały udział w ostatnim zamachu legitymistycznym, z wyjątkiem głównych kierowników wydarzeń, jakie miały miejsce w komitatch zachodnich. Amnestja kładzie za warunek uległość względem rządu. Amnestja dotyczy również osób, które dopuściły się przestępstw w stanie podniecenia pod wpływem patriotycznego oburzenia.

Powstanie na Ukrainie.

(Petlirowcy w odwrocie?)

LWÓW, 6. Powstanie petlirowców nad Zbruczem wygasa.

Dzisiaj wczesnym rankiem przywieziono do Lwowa pod eskortą wojskową transport 89 żołnierzy petlirowców, którzy pod naciskiem wojsk bolszewickich przeszli Zbrucz i zostali internowani przez nasze oddziały i będą przewiezieni do obozów dla internowanych.

Żołnierze opowiadają, że grupa ich poniosła ciężką klęskę i cofa się przed pościgiem wojsk sowieckich w stronę Zbrucza.

Dwie miejscowości nad Zbruczem Husiatyn i Gródek, zostały wczoraj zajęte przez bolszewików. Do Gródka odkomenderowała czterydziesiątka 100 ludzi.

Gródek był zajęty przez 20 petlirowców, którzy rozpowiadali, że za nimi idzie wielka armja. Oddział ten trzymał się tam zaledwie 3 dni, potem wkroczyli bolszewicy do miasta i oddział wzięli do niewoli.

Wielka stacja radiotelegraficzna.

WASZYNGTON, 6 (PAT). Prezydent Harding za pomocą przyciśnięcia guzika w Białym Domu w Waszyngtonie wprowadził w ruch maszynę nowej wielkiej amerykańskiej stacji radiotelegraficznej w miejscowości Rocky-

Point pod Nowym Jorkiem (Long Island). Następnie stacja iskrowa Long Island przesłała krótkie pozdrowienie prezydenta Hardinga dla wszystkich istniejących na świecie stacji iskrowych. Przy tej okazji prezydent Harding daje wyraz nadziei, że wszystkie narody świata będą korzystać z dobrodziejstw pokoju.

Państwo albańskie.

PARYŻ, 6. (Pat.) H. Konferencja ambasadorów zapprobowała sprawozdanie komisji dla spraw Albanii i postanowiła dokonać na najbliższym posiedzeniu konferencji aktu podpisania umowy mocarstw sprzymierzonych, ustalającej granicę państwa albańskiego.

Przebieg gabinetowy w Japonii.

TOKIO, 6. (PAT). Gabinet ministrów w pełnym składzie podał się do dymisji.

Ze stolicy i z kraju.

Po nieudanych kongresie komunistów we Lwowie.

(Dalsze szczegóły dochodzenia).

LWÓW, 6. Toczące się śledztwo w sprawie konferencji bolszewickiej w katedrze św. Jura odsłoniło szczegóły propagandy komunistycznej we wschodniej Małopolsce.

Utworzony centralny komitet komunistyczny we Lwowie powołał do życia komitety okręgowe, powiatowe i miejscowe.

Centralny komitet w Warszawie, niezadowolony z powolnego tempa propagandy, powierzył organizację tejże znanej bolszewiczce, która w szeregach bolszewickich występowała pod pseudonimem dr. Olgi Lewickiej. Pod pseudonimem tym kryła się dr. Czestawa Grosse-rowska, wdowa po żydzie adwokacie, pochodząca z Podola rosyjskiego.

Aresztowano również osobistego sekretarza Beli Kuhna, żyda, którego nazwisko trzymane jest w tajemnicy. Bela Kuhn prowadzi w Moskwie referat propagandy komunistycznej dla Małopolski.

Sledztwo wykazało, że bolszewicy sprowadzili do Małopolski ogromny zapas bibuły komunistycznej z Kamieńca Podolskiego i z Pragi.

Władze bezpieczeństwa odkryły ostre ogniska propagandy w kraju, a mianowicie: Drohobycz, Skala, Nadworna i Stanisławów. Przyaresztowano kierowników organizacji powiatowych w liczbie około 40 osób.

Konferencja o rozbrojenie.

Amerykański projekt.

WASZYNGTON, 6. (PAT). Delegacja amerykańska na konferencję waszyngtońską przygotowała projekt rozbrojenia, który będzie przedłożony zaraz po otwarciu konferencji.

Stan zasiewów w Polsce.

(od wł. korespondenta).

WARSZAWA, 6. Wiceprezes T-wa Rolniczego w Warszawie p. Hipolit Dunin Wąsowicz udzielił następujących wiadomości co do stanu zasiewów w Polsce. „Ogólnie biorąc stan zasiewów jest zupełnie pomysłny. Co zaś ważniejsze, nietylko przebieg prac jesiennych był pomysłny, lecz udało się uprawić wszystkie odłogi. W każdym razie w b. Kongresówce i Wschodniej Małopolsce odłogów już niema; może o nich być jeszcze mowa jedynie w odniesieniu do najbardziej wschodnich powiatów, które dotąd nie nadesłały żadnych danych.

Jeśli tylko śniegi przykryją ziemię i wiosna nie wpłynie ujemnie, będziemy mieli w roku przyszłym obfitość zboża ozimego, którego jest nadmiar. Nadmiar wynika głównie stąd, że urodzaj zbóż jarych w roku bieżącym był słaby; to też niema możliwości pozostawienia znaczniejszych ilości ich na siewy wiosenne. Brak jarych zbóż odbija się na plantacjach buraków cukrowych, których obszar w najbliższym sezonie znacznie wzrośnie. Już teraz widać, że przygotowań pod plantacje te jest znacznie więcej, niż lat ubiegłych. Na podstawie dotychczasowych spostrzeżeń da się stwierdzić, iż przedwojenne obszary buraczane będą obsiane. Ziemia nietylko pod buraki cukrowe, ale i pod cykorję jest już gotowa.

Obecnie porobiono starania o uzyskanie fosforytów angielskich i amerykańskich. Sprawa ta wobec spadku walut obcych da się tym łatwiej przeprowadzić.

Szmagiel pieniędzy do Niemiec.

(Jak się wysługują Żydzi Niemcom?)

POZNAN, 6. Policja śledcza w Poznaniu wpadła na ślad uprawianego na wysoką skalę przemycania marek polskich zagranicę.

Szmaglem głównie zajmowali się Żydzi. W machinacjach tych brał udział urzędnik kontraktowy departamentu skarbu Dziubiński. Manipulacje wykryto na skutek listu anonimowego do władz, z podpisem „patriota”.

Na podstawie przeprowadzonych dochodzeń aresztowano w Zbąszyniu niejakiego Juliana Mozesa w chwili, gdy szmuglował przez granicę 17 milionów marek polskich, marki niemieckie i dolary.

Mozes, który pieniądze miał w opieczetowanej paczce, twierdził, że nie wie ile ma pieniędzy, a do Berlina jedzie dla kuracji (1).

Na podstawie zeznań Mosera aresztowano Dziubińskiego, który przyznał się do popełnienia przestępstwa.

Karygodną działalność uprawiali żydowskie firmy w Poznaniu, między innymi Loyd polski, firmy Otton Berlowitz, Basch i Krusch i inne. Właścicielem Loyda był poprzednio żyd Nudelmann, obecnie jest niejaką Chudziak.

Dokonano licznych aresztowań w Poznaniu, ostatnio zaś zatrzymano w Berlinie żyda Harlamę; któremu w obecności generalnego konsula odebrano paczkę, opatrzoną pieczęciami.

Katastrofa lotnicza.

TORUŃ, 6. Wczoraj po południu na placu Leśniczym w Grudziądzu spadł skutkiem zepsucia się silnika samolot z wysokości około 30 metrów. Pilot podporucznik Wojciechowski, który odniósł ciężkie obrażenia, zmarł w szpitalu okręgowym, dokąd go przewieziono.

Ostatnie wiadomości z Warszawy.

(Od własnego koresp.)

(—) Min. Skirmunt ma powrócić z Pragi w środę. W załatwianiu spraw bieżących zastępuje go wiceminister Dąbski.

(—) We wtorek w południe zbiera się komisja spraw zagranicznych.

(—) Dziennikarze zagraniczni angielscy i skandynawscy w obzerznych artykułach kreślą swe wrażenia z niedawno odbytej wycieczki po Polsce. Opinie ich są naogół dla nas korzystne. Opisy te niechybnie przyczynią się do częstotowego wypełnienia ignorancji, panującej zagranicą o Polsce.

(—) Dzisiaj będą prowadzone dalsze rokowania w sprawie traktatu handlowego pomiędzy Polską a Francją. W

pertraktacjach uczestniczyć będą delegaci ministerjów: zagranicznego, skarbu i komunikacji.

(—) Bawi obecnie w Warszawie p. Jan Klim, podpułkownik sztabu generalnego, przewodniczący polskiej delegacji rozjemczej na Wschodzie. Przyjazd ppłk. Klima stoi w związku z zawieszeniem udziału polskiej delegacji w zjazdach mieszanej komisji rozjemczej polsko-sowieckiej. Komisja rozjemcza została ustanowiona celem regulowania i niedopuszczania do nader często występujących pogwałceń praw ludności w pasie granicznym. Pomimo usilnych nalegań ze strony polskiej cały szereg spraw pierwszorzędnej wagi nie jest jeszcze załatwiony.

Wiadomości telegraficzne

(—) Polskie Stronnictwo Ludowe zwołało do Warszawy na dzień 19 bm. kongres partji.

(—) Dnia 14 bm. przybył ma do Warszawy wycieczka dziennikarzy gdańskich.

(—) Frakcja socjaldemokratyczna w Sejmie pruskim nieznaną większością oświadczyła się zasadniczo za wstąpieniem do gabinetu koalicyjnego.

(—) Stefan. Ceremonja pochowania zwłok nieznanego żołnierza w Rzymie na ołtarzu ojczyzny wypadła imponująco. W uroczystości wzięły udział wszystkie warstwy ludności.

(—) Falszerze mleka we Francji karani są 5000 fr. kary i 4 miesiące więzienia.

(—) Ilość bezrobotnych w Londynie stale wzrasta. W ostatnim tygodniu wzrosła o 8842 osoby.

(—) Od dnia 25 października zniesiono czas letni we Francji. Czas ten dodaj u nas obowiązuje.

(—) Sowiecka Rada gospodarcza zwróciła w Smoleńsku siedem fabryk skór swym dawnym właścicielom.

(—) Helgoland z fortecy zamieniono na miejscowość kąpielową i kuracyjną.

Międzynarodowa Konferencja Pracy.

III-cia Międzynarodowa Konferencja Pracy rozpoczęła się dnia 25 z. m. w Genewie przy udziale około 35 delegacji różnych państw w liczbie około 400 delegatów. Po zagajeniu przez p. Artura Fontaine (Francja), prezesa Rady Administracyjnej Międzynarodowego Biura Pracy i powitaniu Konferencji przez prezydenta helweckiej Republiki, pana Schultessa — wybrano na prezesa Konferencji lorda Burnhama (właściciela „Daily Telegraph” b. członka Izby Gmin).

Powołano do Komisji gminnej 12 delegatów rządowych, 6 delegatów pracodawców oraz 6 robotników. W trudnem współzawodnictwie Delegacja Rządu Polskiego, składająca się z pp. F. Sokala i J. Mikulowskiego-Pomorskiego, uzyskała mandat do komisji głównej.

Przy wyborach w grupie rządowych delegatów na 50 głosujących otrzymali: Francja 47 głosów, Anglja 46, Włochy 45, Japonja 45, Niemcy 44, Polska 40, Hiszpanja 39, Chili 86, Indje 34, Kanada 33, Belgja 32, Norwegja 29 głosów. Z ramienia Rządu Polskiego miejsce w komisji głównej zajął inż. F. Sokal.

Szczegółowe sprawozdanie zamieścimy po powrocie delegata NPR na konferencję, posta Ludwika Waszkiewiczza.

Sprawy robotnicze

Zatarg w przemyśle metalowym w Sosnowcu.

W Zagłębiu Dąbrowskiem od dłuższego czasu istnieje zatarg w przemyśle metalowym. Przemysłowcy nie chcą uwzględnić słusznyc żądań robotniczych, więc niezadowolenie codziennie większe wzrasta. Przed kilku dniami odbył się wiec wszystkich metalowców, po szczegółowym referacie sekretarza Z. Z. P. kol. B. Jędralskiego i po obszernej dyskusji, przyjęto jednomyślnie następującą rezolucję:

Zwołany przez Zw. Metalowców ZZZP. wiec robotników, zatrudnionych w przemyśle metalowo-hutniczym, po wysłu-

chaniu sprawozdania o przebiegu pertraktacji z przemysłowcami i rozważeniu dalszej sytuacji ekonomicznej — uchwała powierzyć dotychczasowej delegacji i przedstawicielom Zw. Met ZZZP. zawarcie umowy w przemyśle metalowym, dając im wolną rękę w załatwieniu tej sprawy i w razie potrzeby zastosowaniu takich środków, jakie uznają za właściwe.

Rezolucja przeszła jednogłośnie.

Kącikiem.

Kto robi drożyznę?

Dziwne wrażenie robi obecnie ta okoliczność, że podczas gdy towary manufakturowe oraz niektóre artykuły spożywcze, jak np. kartofle — tanieją, inne produkty żywnościowe, a między niemi mleko — stale drożeje. Obecnie litr mleka w handlu detalicznym kosztuje 140—150 mk.

Właścianie oraz mleczarze-przekupnicy, dostarczający mleko do miasta, zwłaszcza zaś ci, którzy je roznoszą po domach, na zdrowienie wyrażane przez konsumentów, odpowiadają obojętnie:

„Kto niemożę lub nie chce płacić takich cen za mleko, niech go wcale nie kupuje; są tacy, którzy z podziękowaniem zapłacą za wszelkie artykuły nabiałowe jeszcze wyższą cenę”.

Kto to są „ci tacy” — łatwo się każdy może domyśleć: są to bogacze — paskarze, dla których niema dość wysokich cen, gdyż wszelkie podskoki drożyzny mogą oni z naładowanych worów pokryć.

Więć drożyznę robią zawsze i wszędzie tylko ludzie bogaci.

Bogacz syty i producent chciwiec, to młot i kowadło, pomiędzy którymi stoi biedny konsument.

Szkoda, że władze nasze tak mało interesują się temi sprawami. X.

Wiadomości bieżące.

Kalendarzyk.

Dzisiaj Karyny	
Jutro Gotryda	
7	Wschód słońca, 6 m. 50
	Zachód „ 4 m. 37
Poniedziałek	Wschód księżycy 11 m. 36
	Zachód „ 7 m. 30

— „Pomnik wdzięczności”. Oddział Łódzki Pol. Tow. Cz. Krz. otrzymał odezwę Komitetu Budowy Pomnika Wdzięczności, wzywającą do składek na powyższy cel.

Towarzystwo Polsko-Amerykańskie powołało do życia „Komitet budowy pomnika dla Stanów Zjednoczonych” i powzięło myśl wystawienia rzeźby dłuta jednego z najzdolniejszych artystów, p. Ksawerego Dunikowskiego, jako symbolu wdzięczności za tak skuteczną pomoc Ameryki, tem cenniejszą, że okazaną Polsce w niezmiernie ciężkim położeniu. Pomnik ten ma stać w listopadzie b. r. na Krakowskim Przedmieściu w Warszawie, i w osobie Hoovera ma ucześć Stany Zjednoczone.

Oddział Łódzki Pol. Tow. Cz. Krz. w pełnem uznaniu i zrozumieniu doniosłości pomocy Ameryki, postanowił przystąpić do zbierania ofiar na fundusz budowy pomnika. Ofiary są przyjmowane w biurze Cz. Krz. codziennie od godz. 9 do 2 p. p. przy ul. Piotrkowskiej № 96 1-e p.

Członkowie Komitetu Oddziału Łódzkiego ofiarowali na powyższy cel Mk. 20,000, z kasy Oddziału wyasygnowano Mk. 10,000.

Nowopowstające ambulatorjum z gabinetem dentyścym Cz. Krz. dla biednej młodzieży szkół średnich uchwalono nazwać imienia Hoovera.

— Zjazd miejskich lekarzy sanitarnych. Zarząd Związku miast zwołał na dzień 10 listopada r. b. konferencję lekarzy i kierowników wydziałów sanitarnych większych miast polskich celem omówienia szeregu spraw, dotyczących zdrowotności miast i ich mieszkańców, a w pierwszym rzędzie spraw: organizacji służby zdrowia, opracowania miejscowych przepisów sanitarnych, kwestja miejskich urządzeń sanitarnych, sprawa zaopatrzenia miast w wodę, usuwanie nieczystości, walka z chorobami zakaźnymi ostrymi i walka z gruźlicą i chorobami wenerycznymi oraz sprawa przeciwdziałania wielkiej śmiertelności dzieci w miastach. Na konferencji opraco-

wany będzie program ogólnego zjazdu lekarzy sanitarnych miejskich działaczy, pracujących w zakresie higieny miast, który będzie zwołany na 11 kwietnia r. p. w Warszawie.

— Oszczędności w lokomocji. Ze względu na przeprowadzanie oszczędności w wydatkach administracyjnych, Ministerjum Spraw Wewnętrznych poleciło starostom przedstawić sobie wykazy posiadanych przez nich środków lokomocji, należących do starostw, jak i do etatu innych ministerjów, a to w celu skasowania wielu koni, powozów i furmanek, utrzymywanych przez starostwa i podwładne im urzędy.

— Opał dla wojska. Ministerjum spraw wojskowych zwróciło się do Ministerjum rolnictwa z prośbą o przyspieszenie dostawy drzewa opałowego z lasów rządowych dla koszar i wogóle dla zakładów wojskowych, ponieważ wszystkie zapasy zostały wyczerpano i składy opałowe wojskowe stoją puste.

— Miejski Uniwersytet Powszechny. Program wykładów na okres od 7 listopada do 12 listopada rb. obejmuje:

W lokalu Gimnazjum Miejskiego, Sienkiewicza 44. Wtorek, 8 bm., o godz. 7 wiecz. p. Pawłowski — „Epoka politywistyczna” (wykład 3); O godz. 8 w. p. Rozensal — „Na moście między fizyką i chemią — Promienie Roentgena i rad.” (wykład 4); Sobota, 12 bm., o godz. 7 wiecz. p. Zembaczyński — „Szkoła Elacka” (z cyklu: Dzieje myśli filozoficznej); o godz. 8 wiecz. p. Koziołkiewiczówna — „Henryk Sienkiewicz” (wykład 4 ty).

W lokalu Zw. Zaw., Dzielna 44. Piątek, 11 bm., o godz. 8 wiecz. p. Pawłowski — „Rewolucja francuska” (wykład 3-ci).

W lokalu Związku Pracowników Kolejowych, Kilińskiego 73. Poniedziałek, 7 bm., o g. 8 w. p. Michejda — „Arytmetyka życia praktycznego”; Piątek, 11 bm., o g. 8 w. p. Wyrzykowska — „Kopalnia węgla w Polsce”; (wykład 2), wykład ilustrowany przezrociami; Sroda, 9 bm., o g. 7 w. p. Kempner — „Współczesny ustrój polityczny Rzeczypospolitej” (wykład 2).

— Ogólne Zebranie Pol. Zw. Robotników miejskich odbędzie się jutro, we wtorek o godz. 7 wieczorem.

Dokąd pójdę dziś?

- Teatr Miejski: „Wilki w nocy”.
- Filharmonja: 8.15 „Koncert symfoniczny”
- Kino Casino: „Romana Wielkiego Księcia X”.
- Luna: „Madame X”.
- Odeon: „Walka tytanów”.
- Corso: „Pochód upiorów”.
- Nowości: „W kajdanach młodości”.
- Popularne: „Kradzież torpedy”
- Dolina Szawajcarska: „Noc tańca, noc śmierci”.

Teatr, muzyka i sztuka.

Teatr Miejski, Cegielniana 63.

Dzisiaj t. j. w poniedziałek o godz. 8.15. Teatr Miejski daje dla zrzeszeń robotniczych i inteligentkich kom. w 3 aktach Tadeusza Rittnera p. t. „Wilki w nocy”. Reżyseruje Ed. Zylecki.

Skrzynka do listów.

Szanowny Panie Redaktorze!

Prosimy uprzejmie o łaskawe zamieszczenie w swem poczytnem piśmie poniższych kilku słów podziękowania:

Wszystkim, którzy przyczynili się bezinteresownie do uświetnienia części koncertowej wieczornicy urządzonej przez Spółdz. Stow. Spoż. „Wyzwolenie”, a mianowicie: ob. Dr. Fichnie za trafnie ujętą i świetnie wypowiedzianą prelekcję, Chórowi przy Kościele Sw. Krzyża pod dyrekcją ob. A. Charuby za doskonałe wykonanie kilku utworów na chór męski, ob. Łaniewskioj za udatne wypowiedzenie deklamacji, ob. Łaniewskiemu za nader wesole i dowcipne monologi i tym wszystkim, którzy uczynnością swoją okazali pomoc w urządzeniu wieczornicy, składa niniejszem serdeczne swoje podziękowanie.

Kom. Doch. Nieśc. przy Wydz. Społ. Wych. Rady Nadzorczej Spółdz. Stow. Spożyw. „Wyzwolenie”.

Rząd angielski wobec bezrobocia.

Poza sprawą irlandzką niema dziś w Anglii zagadnienia, bardziej zaprzętałego wszystkie umysły, niż sprawa bezrobocia. Pożornie położenie na rynku pracy uległo nawet w ostatnich miesiącach pewnemu polepszeniu; zmniejsza się mianowicie stopniowo liczba bezrobotnych, zapisanych w państwowych biurach pośrednictwa, wynosząca w pierw. dniach b. m. 1,875,000 w porównaniu z przeszło 1,500,000 w sierpniu i przeszło 1,700,000 w okresie strajku węglowego. Wzrasta się również nieco produkcja żelaza, która za wsze schodziła może za najlepszy wskaźnik koniunktury przemysłowej. Surowca żelaznego wytworzono w wrześniu r. b. 158,000 ton w porównaniu z 94,200 ton w sierpniu i zaledwie 10,200 ton w lipcu (strajk węglowy); wszelako w marcu r. b. produkcja jego wyniosła jeszcze 886,000 ton, a przed rokiem, w wrześniu, nawet 741,000 ton. W wrześniu r. b. czynnych było 67 wielkich pieców, gdy tylko 47 w sierpniu, jednakże przed rokiem było ich aż 310.

Zycie gospodarcze Anglii ciężko dotknięte przesileniem, jakie przeżyła i uwidocznia się to również w cyfrach handlu zewnętrznego. Wartość obrotów towarowych z zagranicą wyniosła: w ciągu 9 miesięcy roku 1921 1,424 milj. ft. ster.; w ciągu 9 miesięcy r. 1920 2,689 milj. ft. ster.

Ten stan rzeczy z konieczności odbija się i na finansach państwa. Wydatność źródeł podatkowych w okresie depresji przemysłowej z natury rzeczy spada. Nadmiar konieczność akcji pomocniczej na rzecz bezrobotnych nakłada na skarb nowe ciężary. W rezultacie równowaga budżetowa, która, kosztem tak znacznych wysiłków, Anglija usiłowała przywrócić po wojnie, poważnie jest zachwiana. Dług powiększył się w ciągu półroczia od 1-go kwietnia o 80,4 miliony funtów, budżet wyatków na cały rok 1921-22 wynosi 771 milionów, — jest o 36,5 milionów wyższy, niż był przed rokiem, jakkolwiek właśnie zmniejszenie tego długu było dotąd celem każdego angielskiego ministra skarbu.

Stan gospodarczo-finansowy Anglii jest dziś niewątpliwie bardzo poważny; jest nim również i pod względem społecznym. Wpływ s raju nie radykalne są względnie silne w angielskich warstwach robotniczych. To też doszło już na tle bezrobocia w Londnie i innych miastach do manifestacji, a nawet i do rozruchów, które gro-

ny charakter musiały spowodować angielską opinię publiczną.

Przed kilkunastu dniami Lloyd George mówił w Izbie Gmin o całym problemacie bezrobocia i rozwoził się nad bliźszymi i dalszymi środkami zaradczyimi, jakichby rząd, w celu zażegnania go, chwycił się zamierza. Nie cofną się nawet, mimo zaznaczonych już trudności skarbowych, przed nowymi ofiarami i finansami. Przyznane będą podwyższone zapomogi dla bezrobotnych, wyznaczone również przez rząd nowe specjalne fundusze dla robót publicznych.

Niezależnie od tego, w celu rozwinięcia eksportu, a przez to i podniesienia zatrudnienia w przemyśle, rząd zamierza rozwinąć system kredytów wywozowych, który istnieje już od dwóch lat, ale dotąd wydał rezultaty, zupełnie niewspółmierne do pokładanych w nim nadziei. System ten ma być w przyszłości rozszerzony na wszystkie kraje, włącznie brytyjskie domnia i kolonie. Niedosć na tem. Jeżeli rządy i municypja kolon i angielskich, a nawet państw zagranicznych będą dragnęły zaciągnąć w Anglii pożyczkę w celu pozyczenia tam potrzebnych zapupów, rząd angielski ze swej strony przymie gwarancje za te pożyczki.

Nie ulega wątpliwości, że te projekty idą niesłychanie daleko. Trzerzucają bowiem w całej pełni i wyłącznie na rząd ryzyko, jakie, przy dzisiejszych wahanjach walutowych, nieodłącznie związane jest z każdą międzynarodową transakcją handlową. Przecież nie tak dawno temu w Liverpoo ten sam p. Lloyd George określił tego rodzaju transakcje trafnie, jako grę w bilard na pełnym oceanie.

Ale p. Lloyd George nie poprzestaje na te bezpośrednie akcje rządu. Upetrzając nie b z siuszości, główną przyczynę angielskiego kryzysu przemysłowego w zubożeniu kontynentu europejskiego, rozumie, że tylko podniesienie dobrobytu w środkowej Europie zdada tej sytuacji zaradzić. I pod tym kątem widzenia dziś cała Anglija zapatrjuje się na wszelkie międzynarodowe zgadzania polityczne. Ewentualność nowych konfliktów ją przeraża; utrzymywanie pokoju, stałości stosunków i kooperacji narodów, jako niezbędnych warunków ogólnej, odhodowy gospodarczej, jest jej celem.

O odrodzenie rasy.

(Drugi Zjazd ogólnokrajowy Polskiego T-wa Walki ze zwyrodnieniem rasy).

W niedzielę 30 i poniedziałek 31 ub. m. odbył się w stolicy naszej wielkiej doniśności dla Polski Zjazd Towarzystwa, walki ze zwyrodnieniem rasy. Zjazd miał na celu uświadomienie ogółu o coraz groźniejszym niebezpieczeństwie, jakie stwarza stale zwyżradnianie rasy, wzrost chorób wenerycznych, szerząca się prostytucja i rozpusta.

Obrazy zjazdu były nadzwyczaj ciekawe, ze względu na szereg wygłoszonych pierwszorzędnej wagi referatów, które zawierają wiele ostrzeżeń i wskazówek pod adresem społeczeństwa.

Obrazy rozpoczęły się powitaniami ze strony władz państwowych (cywilnych i wojskowych) i miejskich oraz ze strony szeregu instytucji kulturalnych i społecznych.

Po powołaniu na przewodniczącego obrad p. dr. Michałowicza, przystąpiono do referatów.

Pierwszy referat wygłosił p. dr. Stefan Kramsztyk na temat „Eugenika, dziedziczność i małżeństwo”. (Eugenika jest to nauka o dziedziczności objawów psychicznych).

O rozwój ćwiczeń cielesnych.

Następny referat wygłosił dr. Roman Ządobowski. Dr. Władysław Świątopęk-Zawadzki mówiąc „O ćwiczeniach cielesnych, a eugenice” zalecał przede wszystkim gorliwe pielęgnowanie sportów i ćwiczeń cielesnych.

Prez z alkoholizmem!

Prof. Dr. Bajwid mówił „Szkodliwym wpływie nikotyny na młodzież po wojnie”, proponując celem przymowania abstynencji od nikotyny, aby przy obsadzeniu posad dawano pierwszeństwo nie palącym i nie używającym alkoholu. Dr. Szymański z grona uczestników wystąpił z gorącym apelem, aby ze względu na to, że zanośi się na zmiany w ustawie alkoholowej z dnia 23 kwietnia r. b. i ze względu na energiczną akcję ze sfery pewnych fabrykantów sztucznych wina, aby stopień procentowy alkoholu w ustawie sejmowej podnieść z 2 i pół procent na 4 procent, Towarzystwo i społeczeństwo waczszu wystąpiło ze stanowczym protestem.

Walka z chorobami wenerycznymi.

Po przerwie obiadowej referował dr. Władysław Sterling „O stanie chorób wenerycznych na ziemiach polskich”. Referent wykazywał stały i przerażający wzrost chorób wenerycznych w państwie. W r. 1919 było 1,100,000 wypadków takich chorób. Dzisiaj będzie ich 10 razy więcej. Dla leczenia i zapobieżenia koniecznym jest, aby rząd wprowadził przystaose zgłaszanie chorób wenerycznych, tak jak istnieje przymusowe zgłaszanie wszelkich innych chorób zakaźnych.

Na tem zakończono pierwszy dzień obrad. W drugim dniu, tj. w poniedziałek szereg referatów rozpoczęła dr. T. Mieczkowska, która wyzsta fatalny brak wychowania seksualnego u młodzieży, który się odbija bardzo nieszczęśliwie na jej rozwoju seksualnym. Mówczyni postawiła wniosek, aby Zjazd powołał komisję, złożoną z pedagogów, lekarzy i rodziców, która będzie miała za zadanie opracować podstawy, na których winno się oprzeć wychowanie seksualne młodzieży w domu i w szkole.

Tą samą materją zajmowały się następne referaty: „Ankieta w sprawie życia płciowego młodzieży szkół średnich” prof. Adama Czartkowskiego i „Ankieta w sprawie życia płciowego młodzieży akademickiej” D-ra Br. Komorskiego. Oba referaty dochodzą w konkluzji do wniosku, że zbyt wczesne przejawy seksualności u młodzieży wymagają gwałtownie należytego przeciwdziałania.

Po przerwie popołudniowej, wygłosili referaty pp. Stanisław Pozner o „Handlu żywym towarem z punktu widzenia międzynarodowego”, Dr. Szczepański z Krakowa o „prostytucji i przestępcstwie”, Leon Edward Kon-wojecki, Dr. Leon Wernico, Mieczysław Eltinger jun. i redita Wiktor Brzeziński o „Przestępczości sześcioletnich w Warszawie w świetle działalności sądu dla nieletnich”.

Po wyczerpaniu referatów przewodniczący odczytał rezolucje, które zostały wszystkie jednogłośnie przyjęte. Berolucje podamy w jutrzejszym numerze.

J. K. W—ski.

Narodowy ruch robotniczy.

VI.

Już wtedy Galicja zaczęła napełniać się zbiegami i emigrantami politycznymi z Kongresówki. Lwów i Kraków stały się centrami rewolucyjnej roboty niepodległościowej. We Lwowie zorganizowało się koło złożone z dzielnych działaczy NZR., które promieniowało swą działalnością na młodzież uniwersytecką i robotniczą. Z tego koła rozbiegły się nici na cały zabór austriacki. Powstały kilka enzeterowskie w Przemysłu, Rzeszowie, Nowym Sączu i innych.

Kraków stał się drugim ośrodkiem pracy. Tu również na uniwersytecie, w Towarzystwie Szkoły Ludowej gromadzili się i działali enzeterowcy—emigranci, wywierając na otoczenie dodatni i wybitny wpływ w duchu niepodległościowym.

Równocześnie ze Lwowa i Krakowa szły nielegalną drogą przez kordon plemiennic wici do braci w Kongresówce, nawołując ich do czynności, do pogotowia.

Przez granice szły całe paki bibny, Broszury, książki, przejeżdżali emisariusze, niezni żeni „wyspami” i aresztowaniami, — by budzić ducha bojowego, by podeprzeć omdlewalące pod ciosami kontrrewolucji i cęatą ramię walczącego pod sztandarami NZR. robotnika.

Istotnie emigracja enzeterowska w Galicji — stała się faktycznym kierownictwem politycznym NZR-ru, kuźnicą odrodzonej myśli niepodległościowej i społecznej NZR.

Z końcem 1912 r. rozpoczyna wychodzić we Lwowie dwumiesięcznik NZR. pt. „Niepodległość”, który śmiało głosi hasła powstańczo-rewolucyjne, propaguje idee stworzenia siły zbrojnej polskiej, gotowej na każde zawołanie do czynu. Równocześnie „Niepodległość” w szeregu znakomych artykułów rozwija, pogłębia i krystalizuje ideologię społeczno-ekonomiczną NZR., tworząc podstawy pod obecny nasz ruch, oparty na nowoczesnych postępowych zasadach socjalnych i politycznych.

Przygotowania do walki zbrojnej.

Realnym wynikiem tej usilnej pracy było założenie „Drużyn strzeleckich”, które miały stanowić zaczątek przyszłej armji narodowej. Drużyny różniły się tem od „Związku strzeleckiego”, zakładanego przez PPS, i jego ekspozyturę bojową „Związek walki czynnej”, — że gdy Związek podlegał kierownictwu politycznemu PPS., oraz wyznawał orjentację austriacką—to „Drużyny” były zupełnie bezpartyjne, stały na gruncie czysto niepodległościowym, nie skłaniały się do ugody lub szoszu z żadnym państwem zaborczem, wierne swemu nacelnemu założeniu — by stać się zaczątkiem niezależnej armji polskiej. „Drużyny” nie przyjmowały również dlatego żadnej pomocy materialnej ani technicznej od czynników wojskowych austriackich, choć im tę pomoc ofiarowano. Idea „Drużyn” rozszła się szybko po Galicji, zwłaszcza środkowej i wschodniej, zyskując dla organizacji tyśiące członków. Równoległe z tą pracą w Galicji, NZR. zorganizował w Kongresówce koła strzeleckie i wojskowe, posyłał tam instruktorów i literaturę fachową. Te przygotowania wypadły w momencie, gdy na horyzoncie Europy sebrały się ciemne chmury, z których lada chwila mógł wypaść piorun wojny.

Naprężone stosunki między Austrią i Rosją na tle wypadków bałkańskich zastrzwały się coraz bardziej groźną wybuchem. Na wypadek tej wojny terenem jej w pierwszym rzędzie stawały się ziemie polskie. Polska bezbrodna, zakuta w kajdany, miała być piłą w tej strasznej grze między jej zaborcami i ciemiężycielami.

Czyż miała ona ze spokojem spoglądać, jak szarpać będą jej ciało, targać jej szaty? Czyż miała ona oczekiwać cudu i zmiłowania, nie przykładając ręki do rozstrzygnięcia swych losów własnym czynem?

Czyż nie stało się widoczne, że wskazówki na szegare dziejowym z gwałtowną szybkością zbliżają się do momentu, w którym ma wybić nasza godzina? (D.c.u.) K. Debiec.

Koleje wobec podziału G. Śląska.

Podział Górnoego Śląska, dokonany przez Radę Ligi Narodów, pomimo jej zapewnień, że zrobiony został na podstawie ścisłych i zupełnie bezstronnych badań, przy bliższym wjrzeniu okazuje się tylko dziełem kompromisu pomiędzy stanowiskiem Anglii i Francji.

Rada L. N. odrzuciła klauzulę traktatu wersalskiego, by podstawą podziału była ilość gmin, oświadczających się za jedną lub drugą stroną i przyjęła za zasadę liczbę oddanych głosów za Polską lub Niemcami. Lecz każdy bezstronny zgodzi się z nami, że głosy emigrantów nie powinny być równe głosom rzeczywistych mieszkańców i nieuwzględnienie tego czynnika łezłościwo lub w całości naruszyło podstawę obiektywności. Powtórne wyjście miasta Bytomia z obszaru przeznaczanego dla Polski ogromnie skrzywdziło Polskę pod względem gospodarczym, gdyż główna linja kolejowa naszej części G. Śląska: Mysłówice, Katowice, Lubliniec, została w Bytomiu przerwaną i do czasu wybudowania linji obwodowej postawiła Polskę w zależności komunikacyjnej od Niemców.

Również obecnie nie mamy bezpośredniego połączenia G. Śląska z Poznaniem, gdyż taż magistralna linja kolejowa Katowice-Kluczbork-Kępno w dwóch miejscach przeszła w posiadanie Niemiec: koło Bytomia drugi raz na odcinku Olesno-Kluczbork-Byczyna.

Tu musimy nadmienić, że Polska otrzymała tylko dwa miejskie powiaty z większością niemiecką, to jest Katowice i Królewska Hutę; natomiast Niemcom przyznano dwa duże powiaty wiejskie, które pomimo głosów emigrantów oświadczyły się za Polską: Gliwice—wieś i p. Wielostrzelecki.

Nie mniej rząd polski musi przyjąć decyzje Rady L. N., stanąo na zasadzie faktów dokonanych i szybko przystąpić do tych czynności, któreby uniezależniły pod względem gospodarczym przynnaną nam

część G. Śląska od Niemiec; pomimo, że dalsze propozycje Rady Ligi narodów mają na celu porozumienie gospodarze obydwóch państw, któreby ugodno lo sprzecznoci w tej dziedzinie gospodarczej, wynikające z podziału G. Śląska.

Do na pilniejszych spraw, wymagających natychmiastowej interwencji naszych władz państwowych należy właśnie uzupełnienie sieci kolejowej, uniezależniającej nasze połączenie kolejowe od Niemc.

Oprócz linji kolejowej, okrągającej Bytom od strony wschodniej, potrzebne jest nam niezbędnie połączenie Poznańskiego z G. Śląskiem przez ziemie b. Kongresówki, abyśmy nie potrzebowali wozid naszych towarów w obie strony tranzytem przez północną część G. Śląska, oddaną Niemcom. Do tego potrzebna będzie linja kolejowa z Lublińca lub następnej stacji północnej, w kierunku dawnej granicy Kongresówki do Wielunia i stamtąd przez Wieruszów do Podzamcza, końcowej stacji kolei poznańskich.

Kolej ta będzie przechodzić przez ziemie powiatu Wieluńskiego, zupełnie pozbawionych dotychczas połączeń kolejowych normalno-torowych i stworzy własną komunikację kolejową pomiędzy wszystkimi ziemiami b. zaboru pruskiego. Następnie przez pobudowanie linji kolejowej od Wielunia przez Widawę do Łasku stworzyć można najkrótsze połączenie kolejowe pomiędzy G. Śląskiem a Łodzią.

Robotnicy popierajcie, swoje piśmo „Praca”

OGŁOSZENIA ZWYCZAJNE.

Dziś

Pierwszy raz w Łodzi! Dla dzieci i młodzieży dozwolone.

MOTTO: „Wszystko zaczyna się w uśmiechu,
A kończy się w łzach”.

„Z różnych dróg“ E. Orzeszkowej.

**NOC TAŃCA,
NOC ŚMIERCI**

Piękny dramat żyłowy o wybitnej treści w 6-ciu częściach.

I) Niedola ubogiej pracownicy. II) I los się uśmiechnęł. III) Tragiczna śmierć bankiera.
IV) Miłość młodej wdówki. V) Ciernie miłości. VI) Dotrzymana obietnica.

Bohater wystawa. Współczesna gra artystów.

KINO
Dolina Szwajcarska
ul. Sienkiewicza № 40.

KINO
Dolina Szwajcarska
ul. Sienkiewicza № 40.

Największe w naszym mieście
Kino-Popularne
Konstantynowska 18.
Dziś!

Wielki 5-cio serjowy obraz wytwórni amerykańskiej „Mundus Film”
„Szatani Zagłady”
Obraz ten przewyższa wszystkie dotychczas widziane obrazy
i trzyma widza w największym napięciu od początku do końca.

Dziś **SERJA**
I-BA
pod tytułem
KRADZIEŻ TORPEDY
Wielki atrakcyjny dramat w 6 aktach z premjowaną gwiazdą amerykańską **Miss Leah Baird** w roli głównej.
Początek w dniu powszednim o godz. 5, a w niedziele i święta o godz. 3 po poł.

Dziś i dni następnych

Ostatniej nowość Ameryki i Francji, potężnej tragedji w 6-ciu aktach, podziwianej przez cały świat omyllizowany

MADAME X...?

W roli tytułowej niezrównana **Paulina Frederick**, której genialna, wstrząsająca gra—daje
na tragiczka scen Ameryki **zupelne złudzenie prawdy życiowej.**

LUNA

LUNA

Ważne dla konsumentów.
Tylko trzy dni.

Sprzedaz detaliczna

na znaczenie **znizonych cenach**

Lódzkie Towarzystwo wyrobów
dzianych i półczerwonych
„**TRYKOTY**”
fabryka i skład główny ul. Ludwiki 63.

W poniedziałek 7-go, wtorek 8-go, środek 9-go b. m. urządzamy w
lokalu naszym przy ul. A. Jędrzejki 37 od 9—1 i 3—6

zimowej bielizny trykotowej męskiej, damskiej i dziecięcej

Potrzebni zaraz na stałe i przyjemne zajęcia:

chemigraf-trawiacz,
kilku introligatorów,
stereotyper na stereotypy płaskie i okrągłe.
odlewacz czcionek, obeznany z maszyną t. z. Mergenthaler Komplet.

Zgłoszenia uprasza:
Drukarnia i księgarnia św. Wojciecha
Poznań.

Introligator-Werkmistrz

dzielny organizator, inteligentny zawodowiec, obeznany gruntownie z maszynami introligatorskimi wszelkiego rodzaju, potrzebny na stanowisko jednego z werkmistrzów wielkiej introligatorni. Stanowisko stałe i dobre—posada wolna zaraz.

Zgłoszenia uprasza:
Drukarnia i Księgarnia św. Wojciecha
Poznań.

Stowarzyszenie Spożywcze Urzędników m. Łodzi

Przejazd № 6 (w podwórzu)
posiada na składzie większą ilość
kapusty i kartofli,
które sprzedaje w dowolnej ilości.

Leczenie chorób zębów
Lekarza-dentysty H. PRUSS
145. Piotrkowska 145.
Dla klasy robotniczej.
Za plombowanie oraz wprawianie zębów
opłata podług taksy.

A. A. A. Kupuje meble, dywany, futra, garderobę, bieliznę, maszynę do szycia. Płać na wytyczony, Łazienki, Bzdadyka 24, no. 13 parter. 2526—30

Sprzedam urządzenie składkowe z dwoma wagami, Stowiańska 4.

Konjiska Konstancja zagubiła legitymację chlebowa, wydaną na 4 osoby. 2599—1

Macha Michał zagubił paszport niemiecki, wydany w Warszawie. 3377—3

Zawada Władysław zagubił kartę bezterminowego urlopu, wydaną w P. K. U. 3531—1

Robotnicy popierajcie swoje pismo „Praca”.